
 

 1

S.p.A. AUTOVIE VENETE 

CONCESSIONARIA DELL’AUTOSTRADA A4 VENEZIA-TRIESTE CON 

DIRAMAZIONI A23 PALMANOVA-UDINE, 

A28 PORTOGRUARO-PORDENONE-CONEGLIANO,  

A34 VILLESSE-GORIZIA E A57 TANGENZIALE DI MESTRE 

Giusta convenzione sottoscritta il 7 novembre 2007, 

ed efficace a tutti gli effetti a decorre dal 7 giugno 2008. 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento da parte di Friulia 

S.p.A. Finanziaria Regionale Friuli Venezia Giulia 

Codice Fiscale 00098290323 

Capitale Sociale €. 157.965.738,58.- 

Reg. Soc. Tribunale di Trieste n. 630 

****** 

Servizio di raccolta e smaltimento rifiuti in autostrada e relative pertinenze 

in 3 Lotti. Periodo 2017 – 2020 

DETERMINA A CONTRARRE 

ex art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

IL PRESIDENTE ED AMMINISTRATORE DELEGATO 

PREMESSO 

- che il Direttore della Direzione Tecnica ing. Enrico Razzini, con impegno di 

spesa prot. 2008/17 di data 28.04.2017 nonché il Responsabile Unico del Pro-

cedimento ing. Nicola Pasianotto con successiva nota interna prot. Int/1565 dd. 

05.05.2017, hanno evidenziato la necessità di procedere all’affidamento del 

“Servizio di raccolta e smaltimento rifiuti in autostrada e relative pertinenze 

suddiviso in 3 Lotti. Periodo 2017 – 2020” per consentire il conferimento a di-



 

 2

scarica dei rifiuti prodotti dalla Società e dagli utenti autostradali lungo 

l’autostrada, le pertinenze autostradali e le altre aree di proprietà; 

- che i lotti l e 2 consistono nella messa a disposizione presso le Aree di parcheg-

gio e di sosta, le Stazioni Autostradali, i Centri Servizi della Società di conteni-

tori (cassonetti e cestini portarifiuti) per la raccolta di rifiuti urbani non diffe-

renziati, la raccolta dei rifiuti presenti nei contenitori stessi, eseguita anche con 

personale a terra e automezzi idonei, compresa la pulizia delle zone adiacenti ai 

contenitori e il trasporto e conferimento a idoneo impianto autorizzato di rifiuti 

solidi urbani non differenziati (Rifiuto CER 20.03.01) mentre il lotto 3 consiste 

nella messa a disposizione presso i Centri Servizi della Società di contenitori 

(cassoni scarrabili) per la raccolta di rifiuti assimilabili agli urbani o speciali, 

pericolosi e non, il prelievo dei contenitori, eseguito mediante automezzi ido-

nei, il trasporto e il conferimento a idoneo impianto autorizzato dei rifiuti, gli 

interventi di manutenzione, ripristino ed eventuale sostituzione dei contenitori 

danneggiati o mal funzionanti, la rimozione dei contenitori e del loro contenuto 

alla scadenza dei termini del contratto e l'effettuazione di campionamenti e ana-

lisi dei rifiuti ai fini della corretta classificazione; 

- che si rende quindi necessario procedere all’individuazione degli operatori eco-

nomici a cui affidare il servizio in oggetto; 

- che nella nota interna prot. Int/1565 dd. 05.05.2017 il Responsabile Unico del 

Procedimento ing. Nicola Pasianotto ha proposto di procedere mediante proce-

dura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. sss) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- che nella nota interna prot. Int/1565 dd. 05.05.2017 il medesimo Responsabile 

Unico del Procedimento ha proposto il ricorso al criterio di aggiudicazione del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 



 

 3

motivando la proposta ai sensi del successivo comma 5 con il fatto che il servi-

zio non è ad alta intensità di manodopera e che le caratteristiche del servizio 

oggetto dell’appalto sono standardizzate (organizzazione e dotazioni minime ri-

chieste agli operatori del settore rifiuti, tipologia di veicoli e attrezzature auto-

rizzabili al trasporto rifiuti, procedure operative e modalità di gestione) in quan-

to le medesime sono normate dal D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. e assoggettate alle 

direttive derivanti dall’iscrizione obbligatoria all’Albo Nazionale Gestori Am-

bientali; 

- che nella nota interna prot. Int/1565 dd. 05.05.2017 il Responsabile Unico del 

Procedimento ha dichiarato di confermare la suddivisione in lotti dell’appalto, ri-

tenendola ottimizzata sulla base delle esigenze della Società ai sensi dell’art. 51, 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- che nella seduta del giorno 30.06.2017 il Consiglio di Amministrazione ha deli-

berato di indire per il servizio in oggetto una procedura aperta ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, lett. sss) e dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di dare atto che 

l’individuazione delle migliori offerte avverrà sulla base del criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., così 

come proposto dal Responsabile Unico del Procedimento; 

- che l’importo complessivo da porre a base d’asta indicato nell’impegno di spesa 

prot. 2008/17 di data 28.07.2017 ammonta ad € 1.343.573,40.- (unmilionetre-

centoquarantatremilacinquecentosettantatre/40) al netto dell’I.V.A., così suddi-

viso: 

 Lotto 1: € 763.470,00.- di cui Euro 232.878,94.- per costi della manodopera 

(soggetti a ribasso) ed Euro 4.840,00.- per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso; 



 

 4

 Lotto 2: € 408.485,00.- di cui Euro 129.380,90.- per costi della manodopera 

(soggetti a ribasso) ed Euro 3.095,00.- per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

 Lotto 3: € 319.946,00.- di cui Euro 137.143,04.- per costi della manodopera 

(soggetti a ribasso) ed Euro 690,00.- per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- che l’importo complessivo dell’appalto trova copertura finanziaria nel budget 

relativo all’esercizio 2017/2018, mentre la parte residua costituisce un vincolo 

per la predisposizione dei budget dei successivi esercizi 2018/2019, 2019/2020 

e 2020/2021, come risulta dall’impegno di spesa prot. 2008/17 di data 

28.04.2017; 

- che la durata dell’appalto è fissata in mesi 36 (trentasei), a partire dalla data di 

sottoscrizione del verbale di avvio dell’esecuzione del contratto; 

- che l’appalto sarà liquidato a misura; 

VISTI 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., laddove è previsto che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministra-

zioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai pro-

pri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- gli artt. 3 e 6 del Regolamento sulle procedure di affidamento approvato dal 

C.d.A. della Società in data 20 dicembre 2016; 

- i poteri attribuiti al Presidente ed Amministratore Delegato ing. Maurizio Ca-

stagna con delibera del Consiglio di Amministrazione dd. 14.12.2015; 

- la Delibera a contrarre adottata dal Consiglio di Amministrazione nel corso del-



 

 5

la seduta di data 30.06.2017 ed il mandato con essa attribuito al Presidente ed 

Amministratore delegato ing. Maurizio Castagna; 

CONSIDERATO 

- che occorre disporre l'avvio della procedura di scelta del contraente per l'affi-

damento del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti in autostrada e relative 

pertinenze in 3 Lotti - Periodo 2017 – 2020, da effettuarsi in conformità alle di-

sposizioni regolate dagli artt. 59 e ss. del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- che la Direzione Appalti, Lavori, Forniture e Servizi – Unità Organizzativa Ga-

re e Contratti, sulla base delle informazioni contenute nei documenti allegati al-

la nota interna Int/1565 dd. 05.05.2017, ha predisposto il bando di Gara, corre-

dato dal Disciplinare di gara e dalle Schede di partecipazione, per l'affidamento 

del servizio di che trattasi adottando, nel rispetto della proposta del Responsabi-

le unico del Procedimento, una procedura aperta ex art. 3, comma 1, lett. sss) 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e come criterio di individuazione della migliore of-

ferta quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA  

1) di  indire, in conformità a quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione, 

una procedura aperta per l’affidamento del servizio di raccolta e smaltimento ri-

fiuti in autostrada e relative pertinenze in 3 Lotti - Periodo 2017 – 2020, adot-

tando quale criterio di individuazione della migliore offerta quello del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un impor-

to complessivo presunto, posto a base d’asta, che ammonta ad €uro 

1.343.573,40.- (unmilionetrecentoquarantatremilacinquecentosettantatre/40) al 

netto dell’I.V.A., e che gli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza, non 



 

 6

soggetti a ribasso, ammontano ad € 8.625,00.- (ottomilaseicentoventicin-

que/00); 

2) di adottare il Bando di gara, il Disciplinare di gara e le Schede di partecipazione 

già approvati dal Consiglio di Amministrazione, nonché lo schema di contratto 

allegato; tali documenti costituiscono parte integrante della presente Determina 

a contrarre; 

3) di stabilire che il termine per la ricezione delle offerte non potrà essere inferiore 

ai termini previsti dall'art. 60, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4) di dare mandato alla Direzione Appalti, Lavori, Forniture e Servizi – Unità Or-

ganizzativa Gare e Contratti, di provvedere alla pubblicazione del Bando di Ga-

ra, ai sensi di Legge. 

Trieste, 4 luglio 2017 

IL PRESIDENTE ED 

AMMINISTRATORE DELEGATO 

(ing. Maurizio Castagna) 

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

APP/GC/fc 

 


